
 

 

COMUNE DI SIGNA 

Città Metropolitana di Firenze 

N.  15 / 2017 Reg. Ordinanze 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
ORGANIZZAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA SFILATA DI CARRI ALLEGORICI 

CARNEVALE DI SAN MAURO 2017 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

Vista l’istanza a firma di SWIDERSKI Robert, nella sua qualità di parroco della chiesa di San 

Mauro a Signa e responsabile del Comitato Carnevale, diretta ad ottenere il rilascio della licenza di 

pubblica sicurezza per effettuare la sfilate di cinque carri allegorici e due trenini lungo alcune strade 

che attraversano la frazione di San Mauro a Signa durante il periodo di carnevale, ed esattamente 

nei giorni 12 febbraio 2017, 19 febbraio 2017 e 26 febbraio 2017; 

Preso atto dell’autorizzazione n.3/2017 del Responsabile dello Sportello Unico delle Attività 

Produttive, con la quale si consente lo svolgimento della consueta manifestazione del Carnevale di 

San Mauro a Signa, con una sfilata di figuranti, maschere e carri allegorici nel centro della frazione 

di San Mauro;  
 

Considerato che durante lo svolgimento della sfilata dei carri allegorici devono essere interdette 

alla circolazione veicolare ed alla sosta tutte le strade interessate dalla manifestazione;  
 

Ritenuto doveroso, nel rispetto dei principi generali del codice della strada, ispirati alla 

sicurezza della circolazione ed alla salvaguardia della vita umana, adottare provvedimenti in 

materia di circolazione stradale; 
 

Preso atto che durante i giorni programmati per la sfilata dei carri saranno presenti esercenti su 

aree pubbliche che operavano sulla piazza Ciampi e sulla piazza A. Moro, inserita nel circuito della 

sfilata; 

Ritenuto opportuno adottare provvedimenti al fine di consentire lo svolgimento della 

manifestazione e, soprattutto, al fine di garantire l’incolumità pubblica; 

Visto il combinato disposto degli artt. 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a) del Codice della 

Strada approvato con D.lg. 30 aprile 1992 n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 

con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione G.M. n. 84 del 17/04/2000; 
 

Visto il provvedimento di nomina dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017 del responsabile del 

settore n. 6 – polizia municipale – prot. n. 22879 del 31 dicembre 2016; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere; 

 
 

ORDINA 
 

Nei giorni 12 febbraio 2017, 19 febbraio 2017 e 26 febbraio 2017: 
A) dalle ore 13 alle ore 20, la circolazione e la sosta sulle strade che interessano la frazione di 

San Mauro a Signa è così disciplinata: 
 



 

 

COMUNE DI SIGNA 

Città Metropolitana di Firenze 

1) sono interdette alla circolazione ed alla sosta le seguenti strade:  
- via delle Bertesche, limitatamente al tratto immediatamente precedente l’intersezione con   

via dei Lavatoi;  

- via della Chiesa; 

- piazza Ciampi; 

- via Nannucci, limitatamente al tratto compreso fra piazza Ciampi e via del Pozzo Rosso 

- via del Pozzo Rosso; 

- via dei Lavatoi, limitatamente al tratto compreso fra via della Chiesa e via del Pozzo Rosso; 

- via della Croce, limitatamente al tratto compreso fra via della Chiesa e via Mirto Picchi; 

- piazza Aldo Moro. 
 

2) sono interdette alla sosta le seguenti strade o tratti di strade: 
- via dei Lavatoi, limitatamente al tratto compreso fra via D. Campana e via del Pozzo Rosso; 

- via Argine Strada, da entrambi i lati e limitatamente al tratto compreso fra via Balduccia a 

via del Casone; 

- via delle Bertesche, lato destro secondo la direzione di marcia via della Chiesa via dei Colli; 

- via della Monaca, limitatamente al tratto compreso fra via delle Bertesche e via del Metolo; 

 

3) è istituito il senso unico di circolazione sulle seguenti strade: 
- via Mirto Picchi, limitatamente al tratto compreso fra via della Croce e via Lami, con 

direzione consentita verso via delle Bertesche; 

- via delle Bertesche con direzione consentita da via Della Chiesa a via dei Colli; 
 

B) dalle ore 9 alle ore 20, è vietata la sosta a tutte le categorie di veicoli in piazza Aldo Moro e 

piazza Ciampi per consentire agli esercenti il commercio su aree pubbliche di svolgere la loro 

attività entro i posteggi assegnati: 
 

C) In deroga alla vigente organizzazione della circolazione è consentito il transito in 
entrambe le direzioni di marcia sulle seguenti strade: 

- via del Vecchio Ponte; 

- via delle Molina; 

 - via Olinto Fedi;  
 

D) All’interno delle strade quando è interdetta la circolazione è consentito l’accesso ai 

mezzi di soccorso e di polizia operanti in condizioni di emergenza; 
 

E) Sul tratto di via delle Bertesche, compreso fra via Mirto Picchi e via dei Lavatoi sono 

riservati tre stalli di sosta ai veicoli adibiti al servizio di persone invalide, ed né consentita la 

sosta ai mezzi di soccorso e della protezione civile. 
 

Dà notizia della presente ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica, a cura 

del personale appartenente al settore 7 – Manutenzione e decoro urbano del Comune di Signa.  

Stabilisce che gli eventuali veicoli lasciati in sosta costituiscono grave intralcio e pericolo per lo 

svolgimento della manifestazione per cui i segnali di divieto di sosta, da collocare almeno 48 ore 

prima della vigenza del presente provvedimento, sono integrati con il pannello di cui al mod. II 6/m 

art. 83 - “zona rimozione coatta” - dell’allegato al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e recare il 

numero, la data ed il periodo di vigenza della presente ordinanza.  
 

All’inizio di ogni strada di accesso alla frazione di San Mauro a Signa lo stesso personale 

appartenente al settore n. 7 avrà cura di porre in opera idonea e sufficiente segnaletica di preavviso 

dell’interruzione della circolazione.  



 

 

COMUNE DI SIGNA 

Città Metropolitana di Firenze 

 

AVVISA 
 

• Che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

• A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza; 

• Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ai sensi degli artt. 37, comma 3, del Codice della Strada e 74 del relativo 

Regolamento di Esecuzione e Attuazione o in alternativa al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana entro il termine di 60 giorni decorrenti rispettivamente 

dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

• Che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Comandante Ispettore Fabio 

Caciolli.     

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono 

trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 – 

Codice in materia di protezione dei dati personali. I dati vengono archiviati e trattati sia in formato 

cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Signa rappresentato dal Sindaco pro-tempore. 

Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Municipale.  

 

Signa, martedì 7 febbraio 2017 

      

 

    Il Comandante 

     Fabio Caciolli 

 


